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[Justitsministeren] 

Indførelse af hjernedødskriteriet i Danmark 
(som det sidste land i vor kulturkreds) vil bl.a. 
jn4ebære, at de nuværende nyretransplantatio- 
ner kan foretages under optimale betingelser. 
Indførelsen af hjernedødskriteriet vil endvide- 
re betyde, at det af selve loven fremgår, at læge- 
lig behandling, herunder brug af respirator, 
kan ophøre, når hjernedød er konstateret. Lo- 
ven udelukker således enhver usikkerhed på 
dette område. 

Med lovforslaget tages der ikke stilling til, 
hvorvidt hjerte-, lunger og levertransplantation 
ner bør indføres i Danmark, idet denne afgørel- 
se bør overlades til de myndigheder, der er an- 
svarlige for sygehusvæsenets drift. Disse 
spørgsmål bør derfor afgøres uafhængigt af be- 
handlingen af dette lovforslag. Jeg kan dog i 
den forbindelse nævne, at regeringen har ind- 
ledt nærmere forhandlinger med sygehusmyn- 
dighederne vedrørende den fremtidige tilrette- 
læggelse af transplantationer i Danmark, og at 
Sundhedsministeren vil redegøre hetfor over 
fpr Folketinget. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed an" 
befale forslaget til det høje Tings velvillige be" 
handling. 

Justitsministeren (Engell): s 
Hermed tillader jeg mig for det høje Folke- 

ting at fremsætte: 
Fpr slag til ION om ændring af  retsplejeloven. 

(IJgrrzmeres habilitet, SSP-samarbejdet og advo- 
kafselskaber m.v.)). 

(Lovforslag nr. L 150). 
lovforslaget skal for det første sikre, at rets- 

plejelovens regler Oll,l dommeres habilitet i 
sffaflesager er i overensstemmelse med kravet i 
Menneskerettighedskonventionen q:Ql retter- 
gang vgd en upartisk domstol. 

Dernæst tilsigter lovforslaget at skabe et kla- 
rere retsgrundlag for det kriminalitetsforebyg- 
gende §SP-samarbejde, Det sker ved indføjelse 
홢f en bestemmelse i retsplejeloven om politiets 
og andre myndigheders adgang til som led i 
samarbejdet at drøfte de enkelte kriminalitets- 
truede børns og unges forhold. 

Endvidere er det forslagets formål at skabe 
mulighed for, at advokatvirksomhed kan drives 
i selskabsform. 

Lovforslagets bestemmelser om dommeres 
habilitet er udformet på grundlag af Menneske- 

rettighedsdomstolens afgørelse i Hauschildt- 
sagen. Reglerne i lovforslaget går dog noget vi- 
dere end domstolens afgørelse, idet der foreslås 
inhabilitet i en række situationer ud fra tilsva- 
rende principper, som kom til udtryk i dom- 
men. 

Baggrunden for denne udvidelse af området 
for domineres inhabilitet i forhold til Menne- 
skerettighedsdomstolens afgørelse er, at der ik- 
ke fremover bør kunne rejses tvivl om, hvorvidt 
Danmark opfylder kravet i Menneskerettig- 
hedskonventionen öm rettergang ved en upar- 
tisk domstol. 

Efter lovforslaget vil en dommer således væ- 
re inhabil under domsforhandlingen i en straf- 
fesag, hvis dommeren forinden har truffet afgø- 
relse om varetægtsfængsling på grundlag af en 
særligt bestyrket mistanke eller har tilladt poli- 
tiet at udøve agentvirksomhed eller standse og 
åbne brevforsendelser under efterforskningen. 
Endvidere må en dommer vige sit sæde under 
doïnsforhandlingen efter et konkret skøn over 
Sagens omstændigheder, hvis dommeren tidli- 
gere ved dom har truffet en afgørelse, som med- 
fører, at han ikke fremstår som fuldstændig 
upartisk. 

Lovforslagets bestemmelser om videregivel- 
se af oplysninger i forbindelse med SSP-samar- 
bejdet skal ses på baggrund af den tvivl, der er 
Opstået om, i hvilket omfang oplysninger om 
enkelte børns og unges forhold kan videregives 
som led i samarbejdet. 

SSP-såmarbejdet har vist sig at være et nyt- 
tigt redskab til at modvirke, at børn og unge 
indleder en kriminel løbebane, og regeringen 
anser det for overordentlig vigtigt, at samarpej" 
det også for så vidt angår bestemte børn og ' ' l-lp.,. 
ge ikke kommer i fare. 

På den baggrund foreslås indført en bestem- 
melse i retsplejeloven, hvorefter politiet og de 
kommunale myndigheder får adgang -  men ik- 
ke pligt -:- tU i forbindelse med det kriminalitets- 
forebyggende samarbejde at videregive oplys- 
ninger øm bestemte børn og unge, der er kri,mi- 
naiitetstruede. 

Det er vigtigt at understrege, at der siledes 
ikke efter forslaget er tale om en pligt til at vide- 
regive oplysninger. Dette beror på, at videregi- 
velsen ikke må skade navnlig de sociale myn- 
digheders klientforhold. 

Viser det sig under SSP-samarbejdet, at der 
er tale om børn og unge med massive sociale 
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problemer, vil det efter lovforslaget stå kom- 
munerne frit for på ethvert tidspunkt at rejse 
sag om hjælpeforanstaltninger efter bistandslo- 
ven og benytte sig af adgangen til at iværksætte 
særlige foranstaltninger uden for SSP-regi. Det 
må også understreges, at oplysninger ikke in- 
den for rammerne af SSP-samarbejdet må vide- 
regives som led i politiets efterforskning i straf- 
fesager. 

Forslaget om ændringer af retsplejelovens 
regler om advokater har til hensigt at skabe mu- 
lighed for, at advokatvirksomhed kan drives i 
selskabsform. Forslaget bygger på et forslag fra 
Advokatrådet om at skabe adgang til anvendel- 
se af denne virksomhedsform også for advokat- 
sammenslutninger. Spørgsmålet har været be- 
handlet i Retsplejerådet, som ikke finder, at 
retsplejemæssige hensyn taler imod at åbne ad- 
gang til at udøve advokatvirksomhed i sel- 
skabsform. 

Efter Justitsministeriets opfattelse må det an- 
ses for rigtigt og rimeligt, at også advokater 
gennem en adgang til at drive advokatvirksom- 
hed i selskabsform får mulighed for at leve op 
til de krav og behov, der følger af den økonomi- 
ske, faglige og erhvervsmæssige udvikling på 
dette område. 

I lovforslaget foreslås advokatselskaber un- 
dergivet nogle begrænsninger, som skal sikre, 
at de deltagende advokater ikke fritages for de 
særlige advokatpligter, og at uvedkommende 
interesser ikke får indflydelse på advokatvirk- 
somheden. Samtidig foreslås, at andre juridiske 
personer end advokatselskaber ikke må udøve 
advokatvirksomhed. 

Herudover indeholder forslaget en række 
mindre ændringer af retsplejeloven, bl.a. om 
tolkebistand til døve og om påtalekompeten- 
cen i voldssager. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed an- 
befale forslaget til det høje Tings velvillige be- 
handling. 

Finansministeren (Henning Dyremose): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om tjeneste- 

mænd i staten, folkeskolen og folkekirken. 
(Lovforslag nr. L 152). 

Forslag til lov om ændring af  lov om tjeneste- 
mandspension. 

(Lovforslag nr. L 151). 

Udviklingen har vist, at der bør foretages til- 
pasninger i de to love på en række områder. 
Det drejer sig om forenklinger og følger af an- 
den lovgivning. Der har endvidere vist sig be- 
hov for, at der indføres regler om organisa- 
tionsansvar i tjenestemandsloven. Dertil kom- 
mer ændringer i tjenestemandspensionsloven 
som følge af aftaleresultatet pr. L april 1989 
med Centralorganisationernes Fællesudvalg. 
Endelig bør tjenestemandslovgivningen tilpas- 
ses til EF-reglerne om arbejdskraftens frie be- 
vægelighed. 

Om de enkelte lovforslag vil jeg særligt frem- 
hæve følgende: 

Tjenestemandsloven 
Tjenestemændenes centralorganisationer og 

tilsluttede organisationer har i flere tilfælde un- 
derstøttet tjenestemænds kollektive overtræ- 
delser af tjenestemandslovens § 10, f.eks. ved at 
styre og finansiere arbejdsnedlæggelser, eller 
de har forholdt sig passivt over for sådanne 
overtrædelser. Det foreslås derfor, at Tjeneste- 
mandsretten kan ikende centralorganisationer 
og tilsluttede organisationer bod, hvis de har 
understøttet en kollektiv overtrædelse af tjene- 
stemandslovens § 10 eller ikke med alle rimeli- 
ge midler har søgt at hindre overtrædelsen eller 
bringe den til ophør. Både på det private og på 
det offentlige overenskomstområde er der i for- 
vejen regler om organisationsansvar i arbejds- 
retslovens § 12. 

I sammenhæng hermed foreslås det endvide- 
re, at Tjenestemandsretten kan ikende staten, 
(amts)kommuner og centralorganisationer bod 
for overtrædelse af aftaler m.v. 

Med hensyn til organisationsansvar i loven 
om en kommunal tjenestemandsret henviser 
jeg til indenrigsministerens lovforslag herom. 

Med henblik på at tilpasse tjenestemands- 
lovgivningen til EF-reglerne om arbejdskraf- 
tens frie bevægelighed foreslås det, at finansmi- 
nisteren får mulighed for at bestemme, at per- 
soner, der ansættes i staten, folkeskolen eller 
folkekirken i henhold til EF-reglerne, ansættes 
på tilsvarende vilkår som tjenestemænd. Be- 
stemmelsen vil finde anvendelse ved ansættelse 
i stillinger, som efter danske regler besættes 
med tjenestemænd, men som efter EF-reglerne 
ikke kan forbeholdes danske statsborgere. 


